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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je „Systém vzdělávání pracovníků ve vybrané

organizaci“.

Vzdělávání pracovníků patří v současné době k velmi důležitým a klíčovým

činnostem v každém podniku. Podnik by se měl dostatečně zajímat o své zaměstnance

a také je informovat o možnostech a způsobu vzdělávání. Je důležité, aby organizace

neustále zlepšovala své procesy, udržovala konkurenceschopnost či zlepšovala své

postavení na trhu. Toho lze dosáhnout za pomoci schopností svých zaměstnanců, kteří do

podniku vnášejí nové nápady, mají možnost zlepšení pozice na trhu práce nebo mohou

sdílet své nové poznatky a informace s ostatními pracovníky.

Podnik by neměl vzdělávat pouze vybrané zaměstnance, ale měl by zajistit vzdělávání

pro všechny své zaměstnance napříč všemi odděleními bez rozdílu. Každý by měl mít

možnost se vzdělávat, ať už se jedná o vedení, pracovníky v administrativě

či zaměstnance na dělnických pozicích. Každý pracovník potřebuje neustále rozšiřovat

své nynější znalosti, dovednosti a schopnosti.

Každá organizace by měla proces vzdělávání vnímat jako soustavnou a pravidelnou

činnost, která poskytuje svým zaměstnancům získání nových informací a rozšiřování

kvalifikace, která je potřebná pro správné fungování v podniku, pomáhá k lepší

výkonnosti a plnění úkolů požadovaných pracovním místem. Oblast vzdělávání a rozvoje

není tématem pouze pro velké společnosti, ale měl by se touto oblastí zabývat každý

zaměstnavatel, ať už se jedná o malý, střední nebo velký podnik.

Řízení lidských zdrojů je komplexní a promyšlený přístup k řízení lidí v organizaci.

Základem je uplatňování politik a postupů, které se týkají oblastí zabezpečování,

vzdělávání, řízení pracovního výkonu, hodnocení a odměňování pracovníků tak, aby bylo

dosaženo stanovených cílů organizace.

Téma vzdělávání bylo vybráno, jelikož patří mezi klíčové činnosti každé organizace,

zvyšuje jejich atraktivitu a stabilizuje pracovníky k výkonům.

Cílem této diplomové práce jsou návrhy změn a doporučení na zlepšení řízení oblasti

vzdělávání pracovníků na základě provedených analýz.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická a zabývá

se vysvětlením základních pojmů v oblasti řízení lidských zdrojů, dále vzděláváním
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pracovníků, identifikací vzdělávacích potřeb, plánováním a realizaci vzdělávání

a v neposlední řadě také zhodnocením vzdělávacích akcí.

Druhou částí je část praktická. V praktické části je charakterizován zkoumaný podnik.

Jsou zde popsány obecné informace o podniku, jeho aktivity, historie či výroba. Poté je

vypracován systém vzdělávání, na který navazuje dotazníkové šetření. Díky dotazníkům

je vyhodnocena současná situace podniku v této oblasti.

V závěru diplomové práce jsou výsledky analýz a dotazníkového šetření zhodnoceny,

a poté navrženy změny a doporučení v oblasti vzdělávání. Tyto návrhy by měly vést ke

zlepšení současného systému vzdělávání v organizaci.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Řízení lidských zdrojů

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje

na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získávání,

formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků

jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané

práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou

prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního

a sociálního rozvoje.“ (Koubek, 2012)

Dle Armstronga (2007) je řízení lidských zdrojů popisováno jako strategický

a logicky promyšlený přístup k řízení lidí, kteří jsou v organizaci zaměstnáni a kteří

individuálně či kolektivně přispívají k dosažení vytyčených cílů v organizaci. Řízení

lidských zdrojů neboli Human Resource Management lze vnímat za „soubor vzájemně

propojených politik, které vycházejí z určitě ideologie a filozofie“.

Pojem lidské zdroje reprezentuje soubor názorů, vlastností, motivů a znalostí, které

souvisejí s psychologickou a biologickou stránkou člověka. Předpokladem je, že právě

v lidských zdrojích je potenciál a předpoklad pro dosažení cílů organizace (Plamínek,

2013).

Za lidské zdroje jsou považováni lidé v pracovním procesu nebo vlastníci lidského

kapitálu. Lidé jsou pro podnik nejcennějším zdrojem. Lidský kapitál je definován jako

soubor vrozených a nabytých vědomostí, znalostí, schopností, zkušeností a talentu, který

má každý člověk k dispozici. (Vodák & Kucharčíková, 2011)

Kociánová (2010) uvádí, že personální řízení neboli řízení lidských zdrojů je taková

oblast, která se zabývá pracovníky. Personální řízení může mít různé významy.

 je jednou z oblastí řízení v organizaci

 je specifickou činností, která se zaměřuje na člověka v organizaci

 řízení lidí patří do náplně práce každého vedoucího pracovníka

Hlavním cílem řízení lidských zdrojů je úspěšné plnění cílů organizace

prostřednictvím lidského faktoru. (Armstrong, 2007)
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Pojem řízení lidských zdrojů se postupně vyvíjel a je spíše novějším termínem. Do

jisté míry nahradil termín personální řízení.

Krninská (2002) rozlišuje několik typů vývojových stádií:

a) Personální administrativa – tento typ se řadí mezi nejstarší druhy personální práce.

Zahrnoval činnosti, které zajišťovaly administrativní práce spojené se zaměstnáváním

lidí, informováním o zaměstnancích a s tím spojenou dokumentací.

b) Personální řízení – tento pojem se začal objevovat v období kolem 2. světové války.

Soustředí se na problémy uvnitř podniku, jako je zaměstnávání pracovníků

a hospodaření s pracovní silou. Pečlivěji se věnuje profesním školením a vzděláváním

zaměstnanců v organizaci.

c) Řízení lidských zdrojů – přichází kolem 50. – 60. let a jedná se o nejnovější termín

personální práce. Stává se jádrem v řízení firmy a lidský faktor řadí mezi nejvýznamnější

faktory v podniku.

d) Řízení intelektuálního kapitálu – patří mezi základní strategický faktor. Převažují

zde investice a firma se stává „učící se organizací“.

Koubek (2012) uvádí, že personální činnosti zahrnují výkonnou část personální práce.

Nejčastěji se uvádějí v následujících formách:

 Vytváření a analýza pracovních míst.

 Personální plánování.

 Získávání, výběr a přijímání pracovníků.

 Hodnocení pracovníků.

 Rozmisťování pracovníků a ukončování pracovního poměru.

 Odměňování.

 Vzdělávání pracovníků.

 Pracovní vztahy.

 Péče o pracovníky.

 Personální informační systém.

 Průzkum trhu práce.

 Zdravotní péče o pracovníky.

 Činnosti zaměřené na metodiku průzkumů, zjišťování a zpracování informací.

 Dodržování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků.
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2.2 Vzdělávání zaměstnanců

Pro dobré fungování společnosti jsou nedílnou součástí základní zdroje

– materiálové, finanční a lidské. Lidské zdroje jsou takové zdroje, které uvádí do pohybu

ostatní zdroje. Vzhledem k tomu, že v dnešní době neustále narůstají požadavky na lidské

zdroje z důvodu vědeckotechnického rozvoje je potřeba mít v organizaci kvalitní,

flexibilní, ale také odborně připravený tým pracovníků, kteří jsou motivováni

a angažováni plnit vytyčené cíle organizace a tím zlepšovat celkové výsledky. Hlavním

nástrojem rozvoje pracovníků ve smyslu zdokonalování, rozšiřování, prohlubování nebo

změny struktury a obsahu profesní způsobilosti a tím pádem také k vyšší výkonnosti

zaměstnanců je strategický a systematický přístup ke vzdělávání a rozvoji v organizaci

(Čopíková, Bláha, & Horváthová, 2015).

Vzdělávání je proces, během kterého určitá osoba získává a rozvíjí své znalosti,

dovednosti a postoje. Systém vzdělávání je cílové orientovaný, založený na zkušenostech

a ovlivňuje chování a poznávání. Vzdělávání je jak proces, tak výsledek, který se věnuje

znalostem, dovednostem a chápání (Armstrong, 2007).


[…]


In the diploma theses is used fictive organization named ABC to preserve

the anonymity. The theses is divided into two parts – the theoretical and practical.

The first part is theoretical and is focused on literary research related to education

in the organization. The second part of the theses is practical part. There are described

basic information about company, history, activities and the system of education.

To analyse the problems in the area of education was used the questionnaire survey. Every

question from the survey was graphically represented and then commented.

Based on the information from the company and questionnaire survey was proposed

changes and recommendations to improve the education system in the organization.

The organization have to consider if any of these suggestions will be used in the company.

Keywords: system of education, employees, human resource management,

questionnaire survey, improvement of education
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11 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník pro zaměstnance

Dotazník pro zaměstnance

Vážení zaměstnanci,

jmenuji se Nikola Vašková a jsem studentkou Ekonomické fakulty na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích v posledním ročníku navazujícího studia na oboru Řízení a ekonomika podniku.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro

tvorbu mé diplomové práce. Tato práce se zabývá vzděláváním zaměstnanců ve vybrané organizaci. Díky

získaným informacím od Vás vyhodnotím Vaši spokojenost se systémem vzdělávání a následně navrhnu

případná opatření a změny, které povedou ke zvýšení a zlepšení Vaší spokojenosti v podniku. Dotazník je

ANONYMNÍ a slouží výhradně pro účely mé diplomové práce. Vyplnění Vám zabere maximálně pět

minut.

Děkuji za Vaši spolupráci.

Bc. Nikola Vašková

POKYNY K VYPLNĚNÍ:

U každé otázky ZAKROUŽKUJTE pouze JEDNU odpověď, která Vám nejvíce vyhovuje. Pokud si

svou odpověď rozmyslíte, škrtněte ji a zakroužkujte odpověď novou. U některých otázek lze zaškrtnout

více odpovědí – vždy to je u konkrétní otázky uvedeno.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

a) Do 30 let
b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) Nad 50 let

3. Jak dlouho jste v podniku zaměstnán/zaměstnaná?

a) Do 1 roku

b) 1 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) Více než 10 let

4. Z jakého důvodu jste začal/a pracovat v tomto podniku?

a) Kvůli oboru, který jsem vystudoval/a

b) Vyhovující a dostatečná mzda

c) Lokalita (blízko mého bydliště)

d) Pracovní kolektiv

e) Jistota zaměstnání

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Středoškolské

b) Vysokoškolské – bakalářské

c) Vysokoškolské - magisterské

6. Jste spokojen/a se systémem vzdělávání v podniku?

a) Ano
b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

7. Motivuje Vás dostatečně Váš nadřízený ke vzdělávání?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

8. Umožnilo Vám vzdělávání v organizaci kariérní posun?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

9. Myslíte si, že Vám vzdělávání pomáhá k větší výkonnosti?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne
d) Ne

10. Jakým způsobem se dozvídáte o plánovaných vzdělávacích akcích v organizaci?

a) E-mailem

b) Od nadřízeného pracovníka

c) Na podnikové nástěnce

d) Jinak:……………………………………………………………………………………

11. Kde se nejčastěji účastníte školení?

a) Na pracovišti

b) Mimo pracoviště

c) E-learningové kurzy (např. pomocí internetu)

12. Myslíte si, že Vámi absolvované vzdělávací akce byly potřebné pro správné fungování na Vaší pracovní

pozici?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

13. Byl/a byste ochoten/ochotna finančně přispívat na zvyšování své kvalifikace?

- Pokud odpovíte ne, přejděte na otázku č. 15

a) Ano

b) Ne

14. Jaká částka by pro Vás byla akceptovatelná k přispění?

- Odpovězte pouze, pokud jste v otázce číslo 13 odpověděl/a ANO

a) Do 1000 Kč

b) 1000 – 2000 Kč

c) Nad 2000 Kč

15. Co Vás vede k dalšímu vzdělávání na pracovišti?

a) Zájem o doplnění nových zkušeností a informací

b) Nařízení nadřízeného pracovníka

c) Udržení pracovní pozice

d) Změna pracovní pozice

e) Jiná odpověď:……………………………………………………

16. Uvítal/a byste v podniku více vzdělávacích akcí?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

17. Poskytuje Vám nadřízený dostatečnou zpětnou vazbu k Vašemu vzdělávání?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

18. Jste ochoten/ochotna účastnit se vzdělávacích kurzů mimo Vaši pracovní dobu?

a) Ano

b) Ne

19. Jste spokojen/a se svými školiteli na kurzech?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

20. Jakým způsobem je vyhodnocováno absolvování Vašeho vzdělávacího kurzu?

a) Test

b) Pohovor

c) Sledování výsledků práce

d) Není vyhodnocováno

e) Jiná odpověď:…………………………………………………………………………

21. Doporučil/a byste společnost z hlediska kvality vzdělávání potencionálním uchazečům?

a) Ano
b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne