Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Nikola VAŠKOVÁ
Název práce Systém vzdělávání pracovníků ve vybrané organizaci
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Holátová Darja, doc. Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Dana Ráftlová

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0

Poznámka:Vzhledem k mému působení v oboru HR toto téma vnímám jako velmi aktuální a potřebné pro každou společnost i zaměstnance.

2. Logická struktura práce 1.0

Poznámka:Strukturu práce vidím naprosto logicky navazující od teoretické k praktické části s finálním vyhodnocením.

3. Naplnění cíle práce 1.0

Poznámka:Z mého pohledu došlo k jednoznačnému naplnění cíle práce.

4. Metodický postup 1.0

Poznámka:Velmi oceňuji vlastní výzkum, kdy došlo k perfektnímu seznámení s podnikem a jeho systémem vzdělávání, navázáno dotazníkovým šetřením a jeho vyhodnocením.

5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 1.0

Poznámka:Teoretická část byla dostatečně a přehledně zpracována a vysvětlena.

6. Práce s literaturou 1.5

Poznámka:Bylo použito většinou lokálních titulů, četnost cizojazyčné literatury je omezená.

7. Formální stránka 2.0

Poznámka:Zde mám jen poznámku k mluvnici, kde jsem narazila na chyby v textu.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkově práci hodnotím jako velmi kvalitní, kdy byl naplněn cíl a z dotazníkového šetření může čerpat i sama společnost.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Při výběru zaměstnavatele by Vás zajímalo jaké vzdělávání nabízí?

Jaký druh vzdělávání je pro Vás důležitý?

Datum: 11.06.2020

Podpis oponenta